
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 55Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2016
Data da Ratifi cação: 06/05/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Souza Jacob

Protocolo 960707

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 29/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Afuá - 05.119.854/0001-05
Objeto: Conclusão do ginásio poliesportivo no centro de 
educação infantil e fundamental “Theopompo Neri”, no 
Município de Afuá, neste Estado.
Vigência: de 11/05/2016 à 11/11/2016
Valor Global: R$ 364.042,46 
Dotação Orçamentária:
SEDOP - R$ 300.000,00
07101.04.451.1424.7556 0101006200 44404200 0101
Nota de Empenho: 2016NE00611
PREFEITURA DE AFUÁ
R$ 64.042,46
09001 17 0008 2.240 4.4.90.51
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/05/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Eliudo dos Santos Pinheiro
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960539

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2015
Data de Assinatura: 09/05/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 16.06.2016, encerrando em 
15.05.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 960699

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS nº 
003/2016 - CPL/COSANPA, do tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de um muro na área do Sistema de Distribuição de Água da 
Cidade de DOM ELISEU, Estado do Pará, em conformidade 
com os projetos básicos, especifi cações e quantitativos em 
anexo, conforme Termo de Referência AL. Nº. 002/2016-PAC 
I (DET- USOS), foi considerada vencedora a empresa EFICAZ 
CONSTRUTORA SERVIÇOS EIRELLI - ME, por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, assim como, por 
atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 09 de maio de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da CPL
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará

Protocolo 960473

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2016 - PRESI  
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
RESOLVE:
1. NOMEAR os empregados ALESSANDRA VIALOGO DA 
CUNHA, matrícula nº 5891925/4, MARCELO FERNANDES 
MAIA, matrícula nº 57227551/1, PEDRO HENRIQUE SIMAO 
DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, JOSE FERREIRA PUTY, 
matrícula nº 3190897/1, DAILSON ABREU FRANCO, matrícula                           
nº 57194832/1 e DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO 
NORONHA, matrícula nº 3190161/ 1 para sob a Presidência 
da primeira, compor Comissão para elaboração de relatório 
decorrente da fi scalização dos recursos públicos aplicados pelo 
Estado referente ao empreendimento TABOQUINHA, que será 
encaminhado a Controladoria Regional da União - CGU.
2. FICA estabelecido o prazo de 08 (oito) dias para apresentação 
do relatório a Diretoria Técnica - DITEC.
3. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de maio de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 960751

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º (SEXTO)

Nº DO CONTRATO: 05/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 04/2012
Valor do Contrato Original: R$ 112.011.051,48 (cento e doze 
milhões, onze mil, cinquenta e um reais e quarenta e oito 
centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Alteração da Cláusula 
Contratual - Fica REVOGA A CLAÚSULA SEXTA, alínea “f”, do 
Contrato - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, fundamentada nos 
termos do Art. 65, I, alínea “a” da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Multisul 
Engenharia SS Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960407
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º (OITAVO)
Nº DO CONTRATO: 16/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 01/2012
Valor do Contrato Original: R$ - R$ 19.553.574,83 (dezenove 
milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta 
e quatro reais e oitenta e três centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Alteração da Cláusula 
Contratual - Fica REVOGA A CLAÚSULA SEXTA, alínea “f”, do 
Contrato - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, fundamentada nos 
termos do Art. 65, I, alínea “a” da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Construções e Transportes Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960408

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 26º (VIGÉSIMO SEXTO)

Nº DO CONTRATO: 07/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinqüenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinqüenta 
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Alteração da Cláusula 
Contratual - Fica REVOGA A CLAÚSULA SEXTA, alínea “f”, do 
Contrato - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, fundamentada nos 
termos do Art. 65, I, alínea “a” da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960413

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 27º (VIGÉSIMO SÉTIMO)

Nº DO CONTRATO: 03/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito 
milhões, seiscentos e cinqüenta e três mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e dezesseis centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Alteração da Cláusula 
Contratual - Fica REVOGA A CLAÚSULA SEXTA, alínea “f”, do 
Contrato - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, fundamentada nos 
termos do Art. 65, I, alínea “a” da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960416

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 17/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 13.634.000,83 (treze milhões, 
seiscentos e trinta e quatro mil e oitenta e três centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Alteração da Cláusula 
Contratual - Fica REVOGA A CLAÚSULA SEXTA, alínea “f”, do 
Contrato - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, fundamentada nos 
termos do Art. 65, I, alínea “a” da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Construções e Transportes Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960420

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 14/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
Valor do Contrato Original: R$ 22.509,76 (vinte e dois mil, 
quinhentos e nove reais e setenta e seis centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Acréscimo de Serviços no 
valor de R$ 5.627,44 (cinco mil, seiscentos e vinte e sete reais e 
quarenta e quatro centavos), fundamentada nos termos do Art. 
65, § 1º, da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contiplan 
Indústria Gráfi ca Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 29.04.2016

Protocolo 960444
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2016
PROCESSO Nº 2016/163728

Objeto: Viabilizar a execução de 32 (trinta e duas) unidades 
habitacionais contratadas pelo Programa Minha Casa Minha 
Vida 2 - Oferta Pública, através de ações integradas entre 
Companhia de Habitação do Estado do Pará- COHAB/PA, 
por meio do Programa Cheque Moradia, modalidade nova 
construção, e Prefeitura Municipal de Salvaterra/PA.
Vigência: 11.05.2016 a 10.11.2016
Parte: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA /PA
Data da Assinatura: 10.05.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo 
de Carvalho Mello
Pelo Município: Valentim Lucas de Oliveira 

Protocolo 960304

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2016
Processo nº 2016/157875
Objeto: Viabilizar a execução de 37 (trinta e sete) unidades 
habitacionais contratadas pelo Programa Minha Casa Minha 
Vida 2 - Oferta Pública, através de ações integradas entre 
Companhia de Habitação do Estado do Pará- COHAB/PA, 
por meio do Programa Cheque Moradia, modalidade nova 
construção, e Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA.
Vigência: 11.05.2016 a 10.11.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU /PA
Data da Assinatura: 10.05.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo 
de Carvalho Mello
Pelo Município: Hélio Warley Fernandes de Brito 

Protocolo 960307


